Unde quæso distinguis, unde discernis Patrem dixisse : « Fiat lux , » et cætera? Patrem denique dixisse : « Faciamus hominem » Et Filium dixisse : « Faciamus ei adjutorium? » Cum tibi Scriptura ubique non dicat nisi, Dixit Deus. Quæ est ista temeritas, quæ præsumptio? Deinde cum ideo Patrem majorem soleatis asserere, quia dixit, Fiat hoc, aut illud, tanquam jubens Filio; Filium vere ideo minorem, quia jussa perfecit: quia dicturi estis, ubi scriptum est: « Faciamus hominem? » Non enim ait sicut in superioribus, Fiat homo, tanquam id jusserit Filio: sed: « Faciamus, inquit, hominem. » Quod non quæro quem dixisse arbitraris: jam enim verba tua teneamus, quod Pater hoc dixerit Filio. Cur ergo non ait, Fiat, vel fac; sed ait: « Faciamus. » An cætera Deus imperavit, et Filius fecit; hominem vero ambo fecerunt, sed Patre et jubente, et cooperante, Filio autem non jubente, sed tantum jussa faciente? Sed si propterea Patrem jubentem intelligis, quia scriptum est: « Dixit Deus; » « Faciamus hominem; » ergo jussit et Filius; quio tu ipse non Patrem accipis dixisse, sed Filium: « Faciamus ei adjutorium. » Et sicut illud ubi dictum est: « Et fecit Deus hominem; » obedisse jubenti Patri Filium vis videri, quia Pater dixerat: « Faciamus hominem: » ita etiam ubi legimus: « Et immisit Dominus soporem in Adam, » et sumpsit unam de costis ejus¹, » et cætera, quibus ostenditur factum homini esse adjutorium, obedisse Patrem jubenti Filio, te auctore, intelligamus; quia non Patrem, sed Filium dixisse asseris, « Faciamus ei adjutorium. »

3^o Sed hæc ita loquor, quasi ad causam quæ a nobis agitur, quidquam pertineat, quodlibet hinc volueris credere aut suspicari. Prorsus, sicut dicis, Pater jussit, ubi dictum est: « Faciamus hominem; » et Filius

¹ Gen. II, 21.

obedierit, ubi dictum est: « Et fecit Deus hominem: » prorsus sicut te delectat, Filius dixerit: « Non est bonum » solum esse hominem, faciamus ei adjutorium; » sed talia dicens ipse non jusserit, quia hoc vultis: quomodo ostendis Filium qui hominem fecerit, ab homine visum? quomodo ostendis Filium qui dixit: « Non est bonum » hominem esse solum; faciamus ei adjutorium, » ab homine visum, vel ab ipsa muliere, si eam factam non vis Patre, ne Filio Pater obedisse videatur; sed ipse eam Filius, tanquam sibi jubens sibi que obediens, et faciendam dixit, et fecit? Demonstra Filium visum esse a viro, visum esse a muliere. Demonstraturum te quippe promiseras, et antequam incarnaretur visum fuisse humanis aspectibus Filium. Ostende promissa: quid pergis in vacua? Quid deludis expectationem nostram, nec exhibes pollicitationem tuam? Multiplicas verba non necessaria, ut necessaria occupes tempora. Si propterea visus est a viro Filius quia fecit eum, et propterea visus ab ejus muliere quia fecit eam; defini, si audes, non posse Deum Filium, et operari videntia, et a suis operibus, quamvis alia videntibus, non videri. Si autem hoc potest Deus Filius, ipse quippe usque nunc operatur cuncta videntia⁴, et tamen eorum a se ipso creatis oculis non videtur; quid est quod dixisti? cur ista de libro Geneseos in tuo sermone posuisti? cur nobis necessaria temporum spatia superflua loquacitate finisti?